东诃办发〔2020〕9号

鄂尔多斯市东胜区诃额伦街道办事处关于做好节后返程上岗人员疫情防控工作
应急工作预案的通知

各社区、科室：
为做好新型冠状病毒防疫工作，进一步加强疫情防控和应急处置，根据《鄂尔多斯市东胜区新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控指挥部关于做好机关企事业单位节后返程上岗人员疫情防控工作的紧急通知》(东新疫指发【2020】12号)要求，结合街道实际，特制定《鄂尔多斯市东胜区诃额伦街道关于做好节后返程上岗人员疫情防控工作的应急工作预案》，请遵照执行。
一、工作原则
加强领导，密切配合；依靠科学，依法防制；群防群控，果断处置，快速反应；早期发现，及时诊治，有效控制。
二、适用范围
　　本预案适用于返岗人员发生突发疫情后，街道协助各相关部门迅速处置，防止疫情扩散蔓延，同时做好预防、控制和扑灭疫情时的应急处理工作，开展联防联控，形成防控合力。
    三、应急处置
（一）全面覆盖开展人员摸排
1.迅速部署“快行动”。自1月24日起，街道全面开展节后返岗人员情况摸查工作。由人社部门摸清所有返岗人员的节后复工日期、员工返乡、本省外市返岗等情况，强化对街道返岗排查工作的统筹指导。
[bookmark: _GoBack]2.实名登记建台账，详细了解节后返岗人员的身体状况、返程时间和出行方式，全面掌握春节期间干部的外省乡亲到访等情况，及时搜集汇总街道返岗人员情况。发生疫情后，要根据国家、自治区、市和区有关规定，通过疫情报告体系按规定内容和程序及时上报区疾控中心，联系医疗机构处置或隔离疑似人员。疫情报告内容：疫情发生的时间、地点、病例数及死亡数，临床症状和追踪情况，已采取的控制措施，疫情报告的社区和个人及联系方式等。任何社区或干部发现本预案规定的可疑疫情时，都应立即向街道领导小组报告，不得隐瞒、谎报、缓报，或者阻碍他人报告疫情。为了及时掌握疫情发展趋势，在处理暴发疫情时，自疫情确认至解除封锁，实行疫情日报告和零报告制度。
（二）全面加强疫情信息发布
    按照《中华人民共和国传染病防治法》等相关规定，新型冠状病毒感染的肺炎疫情需上报卫生部门发布，或经其授权后统一向社会发布，在对外信息发布中，做到步调统一、口径一致、权威发布，避免说法不一、自相矛盾，造成不利后果。其他任何组织和个人无权向社会发布疫情信息。及时上报舆情动态，为应急处置提供第一手资料。
（3） 全面实行疫情应对处置
加强人员健康监测，摸排人员往来情况，有针对性地采取防控措施。要通过“一封信”等多种形式，有针对性地开展新型冠状病毒感染等传染病防控知识宣传，发布健康提示和就医指南，科学指导干部正确认识和预防疾病，引导规范防控行为，做好个人防护，尽量减少大型公众聚集活动，出现症状及时就诊。
 四、工作要求
推动各项工作落实落细。各有关单位要切实履行起指导和监督职责，共同做好疫情防治工作。一是做好复工指导工作，明确各分管领导为包联社区第一责任人，各社区书记为本社区直接责任人，针对疫情坚持实行每日定时报告制度。一旦发现突发疫情或疑似疫情的，必须立即上报，确保做到及时、迅速、高效地进行应急处理。二是加强协同配合，街道各部门、各社区要加强对返岗干部业务指导，帮助解决相关问题和困难，并做好跟踪服务工作。各部门、各社区要按时定期上报从重点地区返回人员的排摸信息。三是加强宣传发动。通过微信群、QQ群等形式广泛宣传防范疫情的相关知识，倡导健康、卫生、科学的生活方式，预防疫病的传播，提高对复工阶段疫情防控形势的重视程度，凝心聚力，全面打赢复工阶段疫情防治阻击战。

鄂尔多斯市东胜区诃额伦街道办事处
                       2020年2月5日

鄂尔多斯市东胜区诃额伦街道办事处        2020年2月5日印发
 (
1
)